

Stadt Bergisch Gladbach · 51439 Bergisch Gladbach

Interessierte Einwohner für die Wahl des Seniorenbeirates

Wahlperiode 2025 - 2030

Geschäftsstelle Seniorenbeirat und Wahlbüro

Stadthaus Konrad-Adenauer-Platz Konrad-Adenauer-Platz 9 51465 Bergisch Gladbach

Auskunft erteilen **Lisa Klemt**

Telefon: 02202 – 14 2467 Mail: L.Klemt@stadt-gl.de

Frank Bodengesser

Telefon 02202 - 14 2386

Mail: F.Bodengesser@stadt-gl.de

November 2024

Ihr Engagement – unsere Chance für die Zukunft: Wahl zum Seniorenbeirat der Stadt Bergisch Gladbach 2025-2030

Im Jahr 2025 wird der Seniorenbeirat der Stadt Bergisch Gladbach neu gewählt. Über 37.500 Menschen leben in Bergisch Gladbach, die bereits das 60. Lebensjahr erreicht oder überschritten haben. Sie sind ab Mitte Februar 2025 aufgerufen ihre Stimme abzugeben.

Der Seniorenbeirat ist die Interessensvertretung der älterwerdenden Generation in Bergisch Gladbach. Er arbeitet ehrenamtlich, überparteilich und überkonfessionell. Die Aufgaben des Seniorenbeirates sind in der Satzung für den Seniorenbeirat der Stadt Bergisch Gladbach umrissen. Diese kann im Ortsrecht über die Homepage der Stadt Bergisch Gladbach eingesehen werden.

Der Seniorenbeirat setzt sich für die neue Wahlperiode ab 2025 aus 13 stimmberechtigten und drei beratenden Mitgliedern zusammen. Die stimmberechtigten Mitglieder werden von den Wahlberechtigten in allgemeiner, freier, unmittelbarer, gleicher und geheimer Wahl für die Dauer von fünf Jahren gewählt.

Die Wahl zum Seniorenbeirat findet als Personenwahl statt. Jede/r Kandidat/in muss einen individuellen Wahlvorschlag einreichen. Listenwahlvorschläge von Parteien oder Verbänden gibt es nicht. Die Wählerin/ der Wähler kann sich mit einem Kreuz auf dem Stimmzettel für seine Kandidatin oder seinen Kandidaten entscheiden.

Gesucht werden Menschen, die Freude daran haben sich in einem Gremium zu engagieren, bereit sind Bergisch Gladbach für die älteren Generationen mitzugestalten und immer ein offenes Ohr für die ältere Generation haben.

Die Geschäftsstelle des Seniorenbeirates gibt Auskünfte zu Fragen rund um das neu zu wählende Gremium und dessen Aufgaben. Das Wahlbüro hält notwendige Vordrucke für eine Kandidatur bereit und berät im Vorfeld der Wahl.

Das wichtigste zusammengefasst:

Wer wird gewählt?

Gewählt wird der neue Seniorenbeirat der Stadt Bergisch Gladbach für die Zeit vom 01.04.2025 bis zum 31.03.2030.

Wann wird gewählt?

Jede/r Wahlberechtigte erhält bis spätestens 12.02.2025 seine Wahlunterlagen per Post nach Hause geschickt. Spätester Zeitpunkt für den Eingang der ausgefüllten Wahlunterlagen bei der Stadt Bergisch Gladbach ist der 11.03.2025 (Stichtag).

Wer ist wahlberechtigt?

Jede/r Einwohner/in von Bergisch Gladbach, die/ der das 60. Lebensjahr vollendet hat und seit dem 04.02.2025 ihren/ seinen Hauptwohnsitz in Bergisch Gladbach hat oder sich sonst gewöhnlich in Bergisch Gladbach aufhält.

Wer ist wählbar?

Jede wahlberechtigte Person, die seit mindestens dem 10.12.2024 ihre Hauptwohnung in Bergisch Gladbach hat.

Warum sollte ich wählen?

Der Seniorenbeirat ist Ansprechpartner für alle Einwohner/innen, die 60 Jahre, älter sind oder alt werden wollen. Der Seniorenbeirat vertritt die Interessen der Bergisch Gladbacher Seniorinnen und Senioren im Rat der Stadt Bergisch Gladbach und gegenüber der Verwaltung bei Institutionen, Kirchen, Wohlfahrtsverbänden und soziale Einrichtungen der Altenhilfe.

Wichtige Termine für die Wahl zum Seniorenbeirat der Stadt Bergisch Gladbach:

03.11.2024: Aufforderung zur Einreichung von Wahlvorschlägen

November 2024: Tournee zur Seniorenbeiratswahl durch die Begegnungsstätten (nähere Informationen bei Frau Klemt)

05.11.2024: Informationsveranstaltung um 14.00 Uhr im historischen Rathaus Stadtmitte, Konrad-Adenauer-Platz 1, 51465 Bergisch Gladbach

26.11.2024: Der Seniorenbeirat 2020-2025 steht auf dem Weihnachtsmarkt (Stadtmitte) im Sozialstand für einen offenen Austausch und Fragen zur Verfügung. Unterlagen zur Kandidatur sind hier erhältlich.

22.01.2025: 15.00 Uhr - Letzter Tag für die Einreichung von Wahlvorschlägen und eines Kandidatenprofils

12.02.2025: Letzter Tag für die Zustellung der Wahlunterlagen an die Wähler/ innen

11.03.2025: Stichtag der Seniorenbeiratswahl

01.04.2025: Beginn der neuen Legislaturperiode des Seniorenbeirates 2025-2030

Ansprechpartner für die Wahl:

Wahlbüro Geschäftsstelle Seniorenbeirat

Frank Bodengesser Lisa Klemt

Tel.: 02202 – 14 28 88 Tel.: 02202 – 14 24 67 E-Mail: F.bodengesser@stadt-gl.de E-Mail: L.Klemt@stadt-gl.de